
1 
 

Об установлении методики поверки средств измерений  

 

В соответствии с частью 2 статьи 12 Федерального закона  

от 26 июня 2008 г. № 102-ФЗ «Об обеспечении единства измерений», частью 

5.4.13 подпункта 5.4 пункта 5 главы II Положения о Федеральном агентстве 
по техническому регулированию и метрологии, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 17 июня 2004 г. № 294  

«О Федеральном агентстве по техническому регулированию и метрологии», 

пунктом 10 и абзацем четвертым пункта 11 Порядка установления, отмены 

методик поверки и внесения изменений в них, утвержденного приказом 

Министерства промышленности и торговли Российской Федерации 
от 28 августа 2020 г. № 2907 «Об утверждении порядка установления 
и изменения интервала между поверками средств измерений, порядка 

установления, отмены методик поверки и внесения изменений в них, 

требований к методикам поверки средств измерений», п р и к а з ы в а ю: 

1. Установить методику поверки МП 37825-24 «Государственная система 

обеспечения единства измерений. Установки для измерения объемной 

активности бета-излучающих инертных газов УДГБ-204. Методика поверки», 

согласованную федеральным государственным унитарным предприятием 

«Всероссийский научно-исследовательский институт физико-технических 

и радиотехнических измерений» (далее – ФГУП «ВНИИФТРИ»)  

20 декабря 2024 г., для установок для измерения объемной активности 

бета-излучающих инертных газов УДГБ-204, изготовитель общество 

с ограниченной ответственностью научно-производственное предприятие 

«Радиационный контроль. Приборы и методы» (ООО НПП «РАДИКО»), 

г. Обнинск, зарегистрированных в Федеральном информационном фонде 

по обеспечению единства измерений (далее – Федеральный фонд) под номером 

37825-08, согласно приложению к настоящему приказу.  



2 
 

2. Сохранить действие ранее установленной методики поверки 

ВШКФ.412668.002МП «Установки для измерения объемной активности 

бета-излучающих инертных газов УДГБ-204», утвержденной 

ФГУП «ВНИИФТРИ» 21 февраля 2008 г.,  для средств измерений, указанных 

в пункте 1 настоящего приказа. 

3. Распространить требования настоящего приказа на средства измерений, 

указанные в пункте 1 настоящего приказа, находящиеся в эксплуатации. 

4. Управлению метрологии, государственного контроля и надзора 

Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии 

в течение 5 рабочих дней со дня утверждения настоящего приказа направить 

в федеральное бюджетное учреждение «Научно-исследовательский центр 

прикладной метрологии – Ростест» (далее – ФБУ «НИЦ ПМ-Ростест»)  

необходимые сведения, предусмотренные настоящим приказом, для внесения 

в Федеральный фонд. 

5. ФБУ «НИЦ ПМ-Ростест» внести соответствующие изменения 

в Федеральный фонд. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Заместитель руководителя                                                                 Е.Р. Лазаренко 



Приложение 

к приказу Федерального агентства 

по техническому регулированию 

и метрологии 

от «05» февраля 2025 г. № 244 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Государственная система обеспечения единства измерений. 

Установки для измерения объемной активности бета-излучающих 

инертных газов УДГБ-204. 

Методика поверки 

МП 37825-24 

 

 




























